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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Įspūdžiai iš Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 50-to Auksinio Seimo

Referendumu Išrinkta ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
‘ 50-to Auksinio Seimo Užtvirtinta Pildomoji Taryba

Vaclovo Sidzikausko Pranešimas 
IV Amerikos lietuvių Kongrese

SLA Pildomosios Tarybos narių raportai, iš­
skyrus sekretoriaus, priimti kaip parašyti Sei­
mo darbų Knygoje. - Redaktoriaus ir įvairių 
pastoviųjų komisijų raportai priimti be skaity­
mo. - Plačiai apkalbėtas jaunuolių klausimas

(Tęsinys)
CENTRINIŲ PAREIGŪNŲ 
RAPORTAI

Priėjus prie centrinių pa­
reiginių — Pildomosios Tary­
bos narių, juos pateikė: Pre­
zidentas Povilas P. Dargis, vi­
ce prezidentas Juozas Macei­
na, iždininkė Nora Gugienė, iž­
do globėjai Eufrozina Miku- 
žiutė ir adv. Steponas Briedis. 
Visų raportai priimti kaip pa­
rašyti Seimo Darbų Knygoje.

Po to sekė sekretoriaus dr. 
M. J. Viniko raportas. Kadan­
gi sekretoriaus raporte plačiai 
paaiškinta dviejų metų orga­
nizacijos veikla, atliktieji dar­
bai, narių stovis ir finansinis 
organizacijos stovis, tai sek­
retorius skaitė savo raporto 
svarbesnes vietas. Sekretoriui 
baigus skaityti raportą, buvo 
duodami kausimai, į kuriuos 
jis atsakinėjo ir paaiškino 
klausėjams nesuprantamas ra­
porte pateiktas ' skaitlines i!r 
kitus klausėjams neaiškumus. 
Sekretoriaus raporto skaity­
mas ir diskusijos užėmė apie 
dvi sesijas. Nors diskusijos 
užsitęsė ilgesnį laiką, bet jos 
ėjo gražioje broliškoje dvasio­
je, nes delegatams-klausėjams 
rupi organizacijos reikalai, 
tad jie pateikė rimtus klausi­
mus, kad parvykę į namus 
kuopų susirinkimuose galėtų 
pranešti apie organizacijos 
finansinį stovį, narių skaičių, 
daromus planus ateities dar­
bams organizacijos ugdymui. 
Sekretoriaus raportas priim­
tas vienbalsiai.

KOMISIJŲ RAPORTAI
Trečiadienio posėdyje pa­

teikti ir išklausyti raportai 
Tėvynės redaktoriaus ir pas­
toviųjų komisijų: Švietimo ko­
misijos, daktaro kvotėjo dr. 
Biežo, Labdarybės komisijos, 
Poilsio namų steigimo komisi­
jos ir Jaunuolių kom i s i j o s. 
Visų raportai, po kelių pa­
klausimų ir į klausimus duo­
tų atsakymų, priimti kaip pa­
rašyti’. Seimo Darbų Knygoje.
JAUNIMO KLAUSIMAS

P ačiai kalbėta ir, jieškota 
būdų kaip butų galima jauni­
mą įtraukti į Susivienijimą, 
kaip čia gimusį, taip ir pas­
taraisiais keliais metais atvy­
kusį iš anos pusės Atlanto 

^vandenyno. Tuo klausimu bu­
vo pareikšta įvairių nuomo­
nių ir pa&iulymų. Buvo ten 
tokių išsireiškimų, kad nau- 
jie ateiviai nesidomi Susivie­
nijimu ir nesistengia savo vai­
kus įtraukti į šią didžiulę bro­
lišką organizaciją, tačiau kiti 
argumentavo, kad naujieji 
ateiviai ne tik nesišalina, bet 
kiek jiems aplinkybes leidžia 
prisideda prie Susivienijimo 
dirbančių darbų ir kuopų 
veikloje pasireiškia.

Delegatas Jonas Kardelis iš 
Montrealio pasiūlė, kad butų 
suorganizuotas , jaunimo kon­
gresas, kad jaunimas galėtų 
suvažiuoti vienon vieton, su­
sipažinti ir aptarti savuosius 
reikalus, nes Jaunimas nori 
veikti ir jam reikia duoti veik­
los tokįos, už kokią' jis pats 

suvažiavęs galėtų pasisakyti. 
Prezidentas Dargis patarė 
pradėti nuo savo šeimos, nes 
dar yra daug šeimų kurių vi-' 
si nariai nepriklauso Susivie­
nijime. Diskusijos užsitęsė il­
gokai, nes visiems rupi jauni­
mas ir |jo palaikymas lietuvių 
tarpe.

Ketvirtam posėdžiui einant 
prie pabaigos, atvyko Lietu-, 
vių Bendruomenės atstovas p. 
Jasaitis pasveikinti seimą. Jis 
tarp kitko pareiškė:

“Džiaugiuosiu turėd amas 
progą pasveikinti Jus penkia­
sdešimtojo jubiliejinio seimo 
proga ir juo labiau džiaugiuo­
siu, kad Jūsų tarpe matau 
daugumą tų kurie statė Ame­
rikoje lietuvybės rūmą”.
KETVIRTADIENIS, 
SEPTINTOJI SESIJA

Nors trečiadienio vakare 
tam pačiam Hotel Sherman 
įvyko seim nis didžiulis ir ge­
rai pavykęs banketas, apie 
kurį jau buvo rašyta Tėvynė­
je, galima pridėti tik tiek, kad 
banketo metu, meninėj pro­
gramoj, be aprašymo suminė­
tų dainininkių ir pianistės, 
dalyvavo buvęs Metropolitan 
Operos artistas Algirdas Bra­
zis, delegatai ir delegatės ne- 
sijautę pavargę ir gerai nusi­
teikę renkasi anksti į posėdį.

Anksti salėn pribuvo ir visi 
seimo vadai — Pildomos ios 
Tarybos nariai ir sekretoriaus 
pagelbininkai. Prezidentas P. 
Dargis, nuėjęs į savo vietą, 
kaip ir kiekvieną rytą, pasvei­
kino delegatus su geruoju ry­
tu, :r pakvietė delegatus užim­
ti vietas, pareikšdamas, kad 
pradėsime septintąją sesiją.

Sekretoriui padarius vardo- 
šaukti, pradėta skaityti ir 
svarstyti pasiūlymai konstitu­
cijos kai kurių dailių pakeiti­
mai bei papildymai, pagal val­
stijų apdraudos reikalavimus, 
įstatų Komisijos p’rmininkas, 
adv. Jonas. R. Verbalis skaito 
konstitucijos pakeitimui pa­
siūlymus anglų, kalba. Jam 
baigus skaityti, tęsėsi ilgokos 
diskusijos, ypatingai dėl kon­
stitucijos straipsnio VII, ku­
riame kalba apie kitataučių 
priėmimą į Susivienijimą- Dis­
kusijose dalyvavo daug dele­
gatų ir pareiškė savo nuomo­
nes. Po diskusijų ta dalis pa­
siūlymo beveik vienbalsiai nu­
tarta nedėti konstitucijon.
SLA KUOPŲ ĮVAIRUS 
SEIMUI PASIŪLYMAI

Dr. A. Montvidas, Įstatų 
Komisijos narys, paeiliui skai­
to Susivienijimo kuopų pasiū­
lymus įvairiais klausimais. 
Pasiūlymų buvo gana daug, 
bet kadangi Įstatų Komisija 
juos tinkamai sutvarkė ir pri­
dėjo savo pastabas, kurie pa­
siūlymai tinkami ir gali būti 
svartomi, o kurie netinkami 
pasiūlė be svarstymo atmesti’, 
tai darbas ėjo tvarkingai ir 
greitai.

Ilgiau buvo apsistota prie 
pasiūlymo steigti ar nėsteigti 
poilso ar kitu vardu pavadin­
tus namus senesnio amžiaus 
žmonėms gyventi, šis klausi­
mas sukėlė karštų diskusijų,

Iždo Globėjas

kalbėjo visa eilė delegatų ir 
delegačių, vieni už steigmą 
ari pirkimą namų,.W.jprieš, 
tačiau dauguma "delegatų pa­
sisakė prieš namų steigimą. 
Vieni ‘ kalbėjusių pareiškė, 
kad tokius namus įste gus, ne­
bus kam juose gyventi, nes 
senesnio amžiaus žmonės neis 

, į tokius -namus gyventi. Veik- 
' lioji Susivienijimo 7 kuopos 
finansų sekretorė-iždi n i n k ė 
Anelė Bajorienė, kuri gerai 
pažįsta senesnio amžiaus SLA 
narius ir jaunuolius pareiškė, 
kad mes, jauniesnieji, tai tik­
rai tokių namų nesame reika­
lingi ir man, gėda apie tai' net 
klausytis. Kiti delegati taipgi 
pareiškė įvairių nuo m o n i ų. 
Po ilgų išsamių diskusijų, na­
mų steigimo klausimas palik­
tas Pildomą  j ai Tarybai, nes 
tokis klausimas, kaip namų 
steigimas, A reikalingas studijų 
ir tinkamo plano paruošimo.
SEIMŲ PRARETINIMO 
KLAUSIMAS

Priėjus prie pasiūlymo pra­
retinti Susivienijimo seimų 
laikymą, vietoje dviejų metų, 
taikyti kas trys metai. Šiuo 
klausimu irgi buvo ilgokos 
diskusijos, vieni kalbėjo už 
seimų praretinimą, k’ti kad 
seimai butų laikomi kas du 
metai, ka/p iki šiol. Pastarieji 
argumentavo, jog jie nori daž­
niau suvažiuoti, apkalbėti or­
ganizacijos reikalus, susitikti 
ilgamečius organizacijos vei­
kėjus ir su jais pasidalinti 
mintimis organizacijos veiklos 
ir kitais reikalais.

Seimų praretįnimo šalinin­
kai, kad seimai butų laikomi 
kas trys metai, nurodinėjo, 
kad dažnas seimų laikymas 
daug kainuoja centrui1 ir kuo­
poms, o juos suretinus, butų 
padarytas didelis taupumas, 
kai kurie net skaičiais nurodė 
kiek 50-tas seimas kainuos, 
taipg'i buvo nurodinėta, kad 
rečiau seimus laikant, bus 
daugiau laiko darbui kuopoms 
ir vykdomiesiems organams— 
PiTdomąjai Tarybai, nes visai 
nepajuntama^ kai praeina dve­
ji metai.

Kadangi seimų praretini- 

mas liečia konstituciją, o ją 
pakeisti galima tik dviem 
trečdaliais seime dalyvaujan­
čių delegatų baisai^ tai po il­
gų ir išsamių dskucijų dau­
guma balsų nutarta palikti 
kaip buvo iki šiol, tai yra sei­
mus laikyti kas du metai.

Posėdžiui einant prie pabai­
gos, atvyko ^posed'n evangeli­
kų liuteronų parapijos kun. 
Ansas Trakia. Jis buvo prista­
tytas ir trumpais žodžiais pa­
sveikino posėdžiaujantį Susi­
vienijimo 50-tą auksinį seimą.

SVEIKATOS KOMISIJA 
IR KITI NUTARIMAI

Seimui buvo pasiūlyta at- 
steigti Susivienijimo Sveika­
tos Komisiją, ją' sudaryti iš 
trijų medicinos gydytojų, kad 
jie vestų Svei katos Skyrių or­
gane Tėvynėje. Po išsamaus 
apkalbėjimo ir neilgų diskusi- 
jų dauguma balsų nutarta at- 
steigti Sveikatos Komisiją, 
kuri pabaigoje seimo sudary­
ta iš trijų medicinos gydytojų 
ir ji ves organe Sveikatos 
Skyrių.

Seimas padarė naudingą nu­
tarimą senesnio amžiaus žmo-. 
nėms, norintiems įsirašyti į 
Susivien jimą, nereikalauja n t 
iš jų amžiaus paliudymo, kaip 
iki šiol buvo daroma. Tačiau 
jeigu kiltų koks nors abejoji­
mas apie įsirašančio nario am­
žių, tai centras turi teisę pa­
reikalauti iš tokio asmens do­
kumentalių įrodymų. Tokiu 
budu senesnio arhžiaus žmo­
nėms, pagal seimo nutarimą 
bus lengviau tapti Susivieniji­
mo naria is, ko iki šiol negalė­
jo padaryti be amžiaus įrody­
mo būdami virš 40 metų am­
žiaus.

Išsamiai apkalbėta ligoje 
pašalpos mokėjimo klausimas, 
kad įrašant narį į Ligoje Pa­
šalpos slkyrių, jam butų duo­
dama pašalpa pagal gyvybės 
apdraudą. Jeigu narys įsirašy­
damas paims’ didesnę gyvybės 
apdraudos sumą, tai jis galės 
gauti didesnę ligoje pašalpą, 
nežiūrint prie kurio 'gyvybės 
apdraudos skyriaus jis pri- 
ktausys.

Kelios kuopos* pavėluotai

Dr. Steponas Biežis, 
Daktaras Kvotėjas

prisiuntė seimui pasiūlymus ir 
jie buvo atspausdinti Seimo 
Darbų Knygoje, bet nesvar­
styti, nes konstitucija patvar­
ko, kad visi seimui pasiūlymai 
privalo būti prisiųsti centrui 
ar Įstatų Komisijai 90 dienų 
prieš seimą. Apie tokius pa­
vėluotus pasiūlymus buvo pra­
nešta seimui.
SVEIKINIMO LAIŠKAI 
IR REZOLIUCIJOS

Perskaityti gauti sveikini­
mo laiškai ir rezoliucijos. 
Sveikinamų buvo daug ir iš į- 
vairių vietų. Vienas sveikina­
mo laiškas buvo nuo ilgame­
čio Susivienijimo ir visuome­
nės veikėjo Kastanto Jurge- 
liuno iš Brookton, Mass. J s 
laiške rašo, kad negalėjęs į 
50-tą auksnį seimą atvykti iš 
priežasties jo sumaus mirties. 
Po laiško perskaitymo, prezi­
dentas P. Dargis pasin ė ir 
seimas savo organizaci jos il­
gamečiu! nariui ir veikėjui 
Jurgeiiunui ir jo šeimai atsis­
tojimu ir minutės susikaupi­
mu išreiškė užuojautą.

Rezoliucijų Komisijos nariai 
perskaitė paruoštas rezoliuci­
jas. Dr. D. Pilka perskaitė re­
zoliuciją, kuria dėkojama Su­
sivienijimo 50-to Seimo Ruo­
šimo Komisijos nariams ir 
veikėjams, kurie vienokiu^ ar 
kitokiu budū pagelbėjo seimą 
suruošti. Antras komisijos na­
rys, Ignas Kaunelis, perskaitė 
rezoliuciją dėl Lietuvos laisvi­
nimo iš komunistų vergijos. 
Abi rezoliuo jos priimtos vien­
balsiai. (Bus daugiau)

Lietuvių tautos istorija yra 
istorija jos nesibaigxanciu ko­
vų dėl savos valstybes: jos 
sukūrimo ar atkūrimo, jos tu­
rėtų žemių apgynimo ar pra­
rastųjų sugrąžinimo. Mindau­
go, Gedimino, Kęstučio ir Vy­
tauto Lietuva buvo gyva są­
monėje ar pasąmonėje ir mu­
sų kartos, kuri atstatė nepri­
klausomą Lietuvos valstybę 
po 120 metų carų Rusijos 
okupacijos. 1918 m. vasario 
16 d. aktu atstatytoji Lietu- 
vos valstybė yra svarbiau­
sias politinis ir psichologėms 
veiksnys ir įkvėpėjas šių eise­
nų lietuvių tautos kovos dėl 
Lietuvos išlaisvinimo. Kaip 
Lietuvos valstybės atstatymą 
apsprendė ir nulėmė tų lakų 
tarptautinė politika ir savo 
tautos ryžtas, taip lygiai ir 
Lietuvos išlaisvinimas ir jos 
žemių sujungimas pareis nuo 
tarptautinių santykių susiklo­
stymo ir nuo musų pačių pa­
stangų. Minėdamas musų pa­
čių pastangas, turiu galvoj vi­
są lietuvių tautą — ir tėvy­
nėje pasilikusį musų tautos 
kamieną ir laisvėje esančią 
musų [tautos dalį. Be to, tau­
ta, kaip teisingai yra išsireiš­
kęs prancūzų filosofas Augu­
ste Comte, susideda ne tik iš 
gyvųjų, bet ir iš mirusiųjų. 
Taigi ir mirusiųjų ir žuvusių­
jų musų tautos kovotojų va­
lia ir jų paliktas politinis tes­
tamentas, tautiniai idealai, už 
kuriuos jie kovojo, žemė, kuri 
juos pagimdė ir išugdė, turi 
būti gyvųjų paboti. Turime 
jausti taip pat pareigą ir at­
sakomybę busimoms musų 
tautos kartom. Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymas ir 
visų lietuvių gyvenamų žemių 
sujungimas savoje valstybėje 
— yra visos lietuvių, tautos 
didysis siekimas, jos išlikimo 
sąlyga. Šiuo požiūriu mes vi­
si, visvien kuriai politinei 
grupei ar organizacijai pri­
klausytume, esame . vienos 
minties.

Nors mes ir siekiame to pa­
ties tikslo, musų kovos ir 
veiklos budai tėvynėje ir lai­
svajame pasaulyje ir skirtin­
gi. Politinės sąlygos ir aplin­
kybės yra mums paskyrusios 
skirtingus veiklos barus. Lai­
svajame pasaulyje Lietuvos 
nepriklausomybės ir laisvės 
atstaymu rūpinasi: a) Ame­
rikos lietuviai, kurie veikla 
per jų sukurtą Amerikos Lie­
tuvių Tarybą lietuvių kon­
gresus, — dabartinis yra iš 
eilės trečiasis; b) Lietuvos 
valstybinio aparato užsie­
niuose likučiai— Lietuvos di­
plomatai ir konsulai ir c) 
Lietuvių politinė tremtis. Aš 
kalbėsiu apie šios pastarosios 
vaidmenį ir veiklą.

Politinė tremtis nėra vien 
šių laikų reiškinys. Invazijos 
ir užkariavimai, revoliucijos 
ir perversmai, politiniai perse­
kiojimai ir religinės toleran­
cijos stoka — visa tai buvo 
ir iš dalies yra priežastys, 
verčiančios didesnius ar ma­
žesnius žmonių kiekius ieško­
ti pastogės kituose kraštuose, 
kiek leidžia sąlygos, iš ten 
organizuoti ir vesti kovą už 
savo idėjas ir įsitikinimus. Po­
litiniai emigrantai ar egzilai 
visuomet jausdayo turį tam 
tikrų pareigų savai tautai, 
tam tikrą misiją, kurią jie tu­
ri atlikti. Politiniai egzilai ir 
iš viso emigrantai yra ne kar­
tą suvaidinę svarbų, net le­
miamą vaidmenį poTtiniame 
savo tautų gyvenime. Nesiek- 

darni per daug toli į praeitį, 
prisiminkime tik lietuvių ir 
čekoslovakų .emigrantų šiame 
krašte įnašą į Lietuvos ir 
Čekoslovakijos valstybių at­
kūrimą 1918 m., lenkų politi­
nių emigrantų rolę, prancūzų, 
belgų, olandų ir danų egzilų 
vaidmenį antrojo pasaulinio 
karo metu ir jam pasibaigus.*

Sovietų Rusijos imperialis­
tinė agresija prieš Centro ir 
Rytų Europos suverenes val­
stybes, komunistinės ekspan­
sijos lydima, sudarė istorijoj 
pavyzdžio neturinčią klaikią 
padėtį. Čia turime reikalą ne 
vien su politiniu užkariavimu, 
bet ir su enkavedistų durtu­
vais ir rafinuotu teroru vyk­
doma užkariautų kraštų suvo- 
kietinimą, su masiniu gyven­
tojų naikinimu, su pasikėsini­
mu pavergti žmogaus sielą ir 
mintį, išugdyti sovietžmogį. 
Vieneri metai sovietų okupa­
cijos Lietuvoje buvo sukėlę 
tokį siaubą gyventojams, kad, 
jei tik butų buvę sąlygų, be­
veik visa lietuvių tauta butų 
atsidūrusi egzilyje, ir tai ne­
paisant tos aplinkybės, kad 
praktiškai vienintelė galimybė 
pasitraukti buvo vykti į Vo­
kietiją, kurioje tebesiautė ka­
ras ir kurioje1 tremtinių laukė 
sunkus bandymai.

Pirmoji hitlerinio ir stalini­
nio sąmokslo prieis taiką au­
ka buvo Lenkija. Ji ir davė 
didžiausią poltinių emigrantų 
skaičių. Po Lenkijos atėjo, 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
eilė. Pasitraukusiųjų šių kra­
štų gyventojų skaičius viršy- 
jo 200 tūkstančių. Jei iš Len­
kijos pasitraukė taip pat ir 
krašto valdžia bei dalis ka­
riuomenės, tai iš Lietuvos 
drauge su dalimi gyventojų 
pasitraukė ir tautos ręzisten- 
cijai vadovavęs krašto politi­
nis organas, dalis valstybes 
pareigūnų ir dalis bažnytinės 
jerarchijos. Karo veiksmams 
baigiantis ar pasibaigus, to­
kia pat nelaimė užgriuvo ant 
Rumunijos, Vengruos, Bulga­
rijos, Jugoslavijos, Albanijos 
ir, kiek vėliau, Čekpslovanijos. 
Ir iš visų šių kraštų, kas ga­
lėjo, ieškojo pastogės ir sau­
gumo laisvajame pasaulyje. 
Visi jie sudaro sovietų oku­
pantui neapykanta, degančių \ 
kovotojų dėl savo kraštų ne­
priklausomybės atstatymo po­
litinių egzilų legijoną. Lietu­
viai tremtiniai pas'skleidė po 
visus laisvojo pasaulio kraš­
tus, tačiau jų daugumas su­
sibūrė Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, čia jie rado dau­
giausia svetingumo ir sąlygų 
veiklai dėl savo krašto lais­
vės, čia jie sukurė savas or­
ganizacijas.

(Bus daugiau)

SUDARYTA KOMISIJA TY­
RINĖT AMERIKOS BALSĄ

NEW YORK (LAIC) — 
Prie JAV Atstovų Rūmų Už­
sienių Reikalų Komiteto suda­
ryta. komisija tyrinėti Ameri­
kos Balso veiklą.

Ta komisija sudaryta Už­
sienių Reikalų Komiteto Eu> 
ropos skyriaus pirmininkės 
Edna Kelly iniciatyva.

Manoma, kad Kongreso At­
stovė Edna Kelly vadovaus 
tai komisija’. Reikia pastebė­
ti, kad Kongreso Atstovė Ed­
na Kelly kalbėjo Baisiojo Bir­
želio minėjime Town Hal1, 
New Yorke, birželio 15 dieną 
1958 metais. Ji parodė didelį 
pabaltiečių reikalų supratimą.
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Netrukus po SLA Seimo ga­

vau paklausimą iš p. Talalo 
per ,jo patikimą asmenį, kodėl 
nepraėjo jo rezoliucija. Da­
viau jo patikėtiniui atitinka­
mus paaiškinimus. Dabar štai 
vėl “Vienybės” Nr. 32, rug­
pjūčio 15 d., skaičiau priekai­
štus Seimo Rezoliucijų Komi­
sijai bei Pildomąja! Tarybai1 
tuo pačiu reikalu. Kadangi 
man Seimo metu teko dirbti 
minėtoje komisijoje, tad ran­
du reikalą šį dalyką paaiškin­
ti bei nušviesti tikrų faktų ei­
goje, kad nebūtų neaiškumų, 
nekiltų bereikalingų įtarinėji­
mų ir netektų klaidinti visuo­
menė.

Tarp kitų įvairių pasiūlymų 
Rezoliucijų Komisija gavo ir 
p. Talalo vadinamą rezoliuci­
ją. Jis savo rezoliucijoj siūlo 
visus SLA narius apdėti papil­
domu 10 centų per mėnesį 
mokesčiu ALTo reikalams. 
Rezbiucijų Kunigijos nuomo­
ne šiam sumanymui tiktų S. 
L. A. vartojamas įnešimo ar­
ba pakeitimo, bet ne rezoliu­
cijos vardas. Juk tai liečia vi­
sų narių mokesčius. Kadangi 
piniginiai reikalai gana opus, 
todėl re kalinga gerai, rimtai 
ir su atsidėjimu pastudijuoti, 
išdiskutuoti ir tik tada nuta­
rimą daryti.

Kaip įnešimą turėjo Seimas 
svarstyti pristačius Įstatų Ko-‘ 
misijai. Pagal SLA Konstitu­
cijos XIX skyrių visi kuopų 
ar narių įnešimai turi būti į- 
teikti ne vėlįau kaip 90 dienų 
prieš Seimą. Rezoliucijų Ko­
rn‘sija buvo pasiūliusi kaip 
minimą p. Talalo, taip ir kit.: 
komisijai patekusius pasiūly­
mus perskaityti Seimui baigus 
svarstyti laiku priduotus įne­
šimus. Tačiau prez. Dargis, 
remdamasis XIX skyrium, pa­
grįstai nesutiko, nes kitaip 
butų laužęs nustatytą konsti­
tucijos tvarką.

Gal Tamstos past e b ė j o t, 
kaip šioje, taip ir kai kurių

NELLIE BAYORAS
160 Seneca St.

Pittston, Pa.
DR. M. J. VINIKAS

307 W. 30th St.
New York 1, N. Y.
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A. AUKŠTIKALNIS
405 Onderdonk St.

Brooklyn 37, N. Y.
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kitų Seimų knygose, gale, vė­
liau nustatyto laiko priduotus 
įnešimus, bet dar spėtus at­
spausdinti. Tačiau jų jau Sei­
mai nebesvarsto. Pavyzdžiui, 
šiam Seimui irgi buvo pavė­
luoti įnešimai 322 ir 18 kuo­
pų, ir nebebuvo svarstyt’.

Taigi, daryti išvadas, kad 
čia sąmomingai buvo nusl ėp­
tas p. Talalo įnešimas, -butų 
ne tik kad netikslu, bet ir ne­
teisinga. Gi toks gal net kiek

tendencingas užsipuolimas per 
spaudą, tai tik bereikalingas 
visuomenėj kėlimas nepasiti­
kėjimo atitinkamais pareigū­
nais bei žeminimas organiza­
cijos, kuri yra tiek daug nu­
sipelniusir kuri užsimojusi 
pritraukti didesnį kiekį nau­
jų narių.

Mano nuomene, butų buvę 
dar geriau, jei gerb. Talalas, 
būdamas delegatu, butų vieto­
je su Rezoliucijų Komisija ar 
pavieniais jos nariais išsiaiš­
kinęs šį klausimą.

Ignas Kaimelis.

PALAIDOTAS ANTANAS GALINSKAS

PITTSTON, PA. — Trečia­
dienio rytą, rugpiučio 27 die­
ną, senel'ų institucijoj, mirė 
ilgametis Susivienijimo ir lie­
tuvių veikėjas Antanas Galin- 
skas, sulaukęs 76 metų am­
žiaus.

Į Ameriką jis atvyko 1903 
metais. Iš Lietuvos paėjo: 
Nibrių kaimo, Jezno parap- 
jos iš Vilnijos. Čia atvažiavęs 
trejetą metų dirbo mainose, ’ 
keletą mėnesių Shevetų krau­
tuvėj, o visą likusį gyvenimą, 
virš 40 metų, dirbo pas Tarną 
Paukštį krautuvėj, kol išėjo į 
pensiją.

Tai buvo taurus lietuvis: 
geros širdies ir kol sveikata 
leido, Pittstono lietuvių veiki­
mas sukosi apie velionį GaBin- 
ską. Kiek č :a buvo visokių pa­
rengimų iš Lietuvos atvyku- 
siems svečiams, visokių tau­
tos minėjimų: 16 vasario, Bal- 

, fo, Amerikos Lietuvių Tary­
bos' ir daugelis kitų. Tie visi 
minėjimai būdavo pasekmingi 
ir produktingi.

Kas įtraukė į lietuvių vei­
kimą Juozą -Maceiną, dabarti­
nį Sus ivienijimo vice preziden­
tą? Galinskui garbė, kad da­
bar mes turime (gerą lietuvių 
veikėją Wyoming Klony. Ga­
lima butų visą knygą prirašy­
ti iš velionio nuveiktų darbų 
per tą ilgą laikotarpį.

Į Susivien jimą velionis Ga- 
linskas įsirašė prieš 45 metus. 
Į SLA kuopą įrašė labai daug 
narių. Per daugelį metų kuo­
poj ėjo įvairias pareigas: pir­
mininko, sekretoriaus-iždinin- 
ko ir dirbo kol jį kojos pane­
šė. Prieš trejatą metų, kada 
jau negalėjo vaikščioti, savo 
vietą užleido jaunai moteriai 
Anelei Bajorienei.

Iškil'fmingos laidotuvės įvy­
ko šeštadienį, rugpiučio 30 
dieną iš l ietuvių šv. Kazimiero 
bažnyčios, lietuvių
kapinėse. Šv. mišias atnašavo 
klebonas kum. J. Kasakaitis, 
kuris yra dar vyresnis už ve­
lionį Galinską ir sergąs. Bet 
kadangi jiedu buvo geri drau­
gai1, tai klebonas atidavė jam 
paskutinį patarnavimą, atna­
šavo mišias su dviem kitais 
savo asistentais.

Giminių mažai turėjo, bet 
draugų daugybę. Į kapines pa­
lydėjo apie 50 automobilių. 
Kapinėse gražią kalbą pasa­
kę Bron ius Kazlas apie velio- 
niįes veiklą.

Kol jis buvo institucijoj 
daugiausiai jį lankė laidotuvių 
direktorius Kaz. Kižis.- Kokie 
tik buvo testamenta’, buvo 
padaryti .p. Kižio priežiūroje.

Prie. duobės p. Kižis sukal­
bėjo poterius už velionio sie­
lą paprašė visus palydovus 
sugrįžt į Pittstono Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainę, kur 
buvo pirengti skanus pietus. 
Pietų prl,rengimu rūpinosi p. 
Kižis, kuopos sekretorė Bajo- 
rienė ir Piliečių Klubo pirm. 
Pranas Jurevičius. Valgyti ir 
gerti davė kiek tik kas norė­
jo-

Kadangi velionis Antanas 
daug dirbo įvairiose klubo 
valdybos pareigose, Jurevičius 
patvarkė, kad grabnešiai butų 
iš klubo.

liauskas, Danielius Želion’s, 
Juozas Podžiunas, Antanas 
Barta^siunas, Vincas Griešta- 
raitis ir Juozas Liškauskas.

Garbės grabnešiai: Pranas 
Jurevičius, klubo pirm., Pra­
nas Bubkentas, Pranas Guss, 
Juozas Maceina, Antanas So­
bieski ir Chas. Zuraski.

Tiek tik žin'ių apie velionį 
Antaną Ga’inską. Jeigu kas 
žino apie jį daugiau tegu pa­
rašo.

Ilsėkis,1 musų drauge Anta­
nai šios šalies žemėje, o mes, 
likusieji, tavęs ir tavo gerų 
darbų ilgai nepamiršime;

Antanas AmbrozaitįS.

South Boston, Mass.

Aukšlį is ir Trilypis Banketus, 
Nes jį Rengia Trys SLA Kuo­

pos — 308, 328 ir 365

Rengėjai nori pagerbti vi­
sus buvusius Susivienijimo 
50-to auksinio seimo delega­
tus. Todėl delegatai visi kvie­
čiami atsilankyti ir atsinešti 
Chicagos seimo ženk lėlius, 
kad rengėjai žinotų kurie bu- 
buvo delegatas auksiniame 
seime.

Taipgi kviečiame visų Mass, 
valstijoje gyvuojančių kuopų 
narius ir visus geros valios 
lietuvius; Bus labai puiki va­
karienė, kurioj bus visokių 
naujoviškų dalykų, net ir lie­
tuviškų grybų.

Bus meninė programa, ku­
rią atliks jaunuolia’1, taipgi 
bus dainų ir šokiai. Sužinosite 
kojkių įdomybių musų delega­
tai parsivežė iš Chicagos.

Šeimininkės jau dabar dir­
ba pr deda daug pastangų, 
kad kuoskaniausiais valgiais 
ir gražiausia svečius priimti. 
Taipgi bus duodamos ir do­

tautinėse vanos, ir tas visas malonumas
bus tik už $2.00. 'Tik pamany­
kit, tai ne $10.00 ir ne $12.00.

Visas tas gražus parengi­
mas bus šių metų spalio 4 die­
ną, Sandaros svetainėje, 124 
F Street, So. Bostone. Pradžia 
6-tą valandą vakare.

Tikrai Buk.
• / h

St. Catharines, 
' Canada__ I

SLA 278 Kuopos Susirinkimas

Š. m. rugsėjo 20 dieną Har­
ding Hotel, James ir King 
gatvių kampas, šaukiamas S. 
L. A. 278-to.s kuopos narių 
visuotinas susirink irias, ku­
riame be kuopos svarbių apta­
rimo darbų, bus pranešimas 
iš .seimo ir pasisakyta dėl ruo­
šiamo musų Įsisteigįmo 4~rių 
metų iškilmių ir Klaipėdos at­
vadavimo minėjimo. Ten pat 
galima bus sumokėti nario 
mokestis ir užsirašyti naujais 
nariais. Priimtiems išduoti ap- 
draudos liūdimai. Kviečiame 
visus narius ir prijaučiančiuo­
sius skaitlingai atvykti rug­
sėjo mėnesio 20 dieną, 6:30 
valandą vakarų.

Kuopos Valdyba.
——o——

Lietuviu Kolonija Mažėja
Š. m. rugpiučio 29 depą 

musų įkūniją («pĮęįdo > įšsi-
Grabą neše sekanti klubie- 

čiai jo draugai : Adomąs Mi-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

Sveikatos skyrius
Šj skyrių, skirtų. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos mėn. 21 dienos iki lie­
pos men. 25 dienai atsteigtoji ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MO­
TIEJAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINTKO PILKOS M. 
D., ir VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos mėn. 1958 metų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

Influenza, Gripas, “Flu”
į 1

Influenza' yra aštri, labai limpanti 
infekcine liga, kurių sukelia filtruoja­
masis virus, dažnai kartu su influenzos 
feiferio bacila —- Hemophilus influen­
zae.

Influenzos ligos laike bupa aukšta 
kūno temperatūra, silpnumas, skausmai 
įvairiose kimo dalyse, taipgi būna Užde­
gimo reiškiniai kvėpuojamųjų takų glei­
vėtoje pievelėje.

Ta liga buna vietine arba vadinama 
endeminė liga, buna epideminėje formo­
je, arba išsi plėtusi, visame pasauli j e — 
influenzos pandemija ir yra charakte­
ringa staigia' pradžia su karščiu, skaus­
mais ir silpnumu, su kvėpuojamųjų ta­
kų uždegimu ir kai kada su sunkiais ner­
viniais arba virškinimo organų reiški­
niais. 4

Žinomieji virusai, kurie sukelia in- 
fluenzų. yra pažymimi raidėmis A, B ir 
C. Influenzos liga gali. būti, sukeliama ( 
pas žmones ir gyvulius su pagelba viru­
sų, izoliuotų iš ligonių sergančių influ­
enza.

Influenzos bacila yra maža, .neju­
danti, nesudaranti savije vadinamų spo­
rų arba atsparių taškų, kurios yra at­
sparesnės’aukštai temperatūrai negu ki­
tos bakterijos kūnas, pagal Gramo me- - 
tode nusidažo NEIGIAMAI, ji dažnai 
būna grupinė ir yra reikalinga bemog-:

]<>bi,no augimui. Antriniais mikroorga­
nizmais, kurie prisideda prie influenzos 
sukėlimo yra pneumokokas, hemolytinis 
steptokokas ir staphylococcus aureus, re­
čiau, strepto coccus viridaus, staphylo 
coccus al bus, micro coccus catarrholis.

Tie antriniai patogeniniai mikrobai 
paprastai randami vietinės — endemines 
influenzos ir išsiplėtusios pasaulyje pan- 
deminės influenzos atsitikimuose, bet tie 
antrin i ai m i kroorgani zmai, in f luenzos 
ligos sukėlėjai, būna reti epideminėse tos 
ligos formose.

l)bfbuen.zos ligos platiwivwsi būdas— 
Svarbiausias būdas tos ligos plitime yra 
infekcija su pagalba inkvėpuojamųjų 
ore esamųjų gleivinių lašelių, kurie susi­
daro kalbančio, čiaudenčio, ar kosenčio 
influenzos ligonio aplinkumos ore su tos 
ligos sukėlėjais mikroorganizmais tuose 
kleiviniuose lašeliuose. Infekcijai įeiti 
vartai paprastai yra kvėpuojamasis 
traktas.

Yra ir sveiki influenzos ligos išne­
šioto.) ai. I )au giausiai influenzos 1 igų 
išnešioja ta liga sergantieji ligoniai.

Influenzos ligos gali būti sporadi­
niai, vietiniai atsitikimai.

Didžiosios grifo pandemijos prasi­
plečia. visame pasaulije per nelygius, lai­
ko periodus.

Tai*]) pandemijiį yra ištisi menesiai 
ar net keli metai protarpiu, buna ir ke­
liolikos metų protarpiai. (Bus daugiau)

įkėlė į JAV nuolatiniam gyve- 
mui energingas ir daug .prisi­
dėjęs prie šios kolonijos lietu­
viškos veikios J. ir J. Nava- 
saičių šeima. Juozas4 Navasai- 
tis yra buvęs JB-nės apylin­
kės pirmininku, ir rengiant 
Niagaros pusiasalyje Lietuvių 
Dieną V-sios Kanados Lietu­
vių Dienos Rengimo Valdybos 
sdkretoriumi. Jo žmona Juzė 
Navąsaitienė ilgus metus bu­
vo šeštadieninės mokyklos 
mokytoja, mokėjo mažučiams 
Įskiepyti, kai(p reikia mylėti 
save, savo artimą ir savo kra­
štą. Įrodimas aiškus NavasaV 
čiai išvažiuodami SLA 278-tos 
kuopos planuojamai bibliote­
kėlei paaukavo 30 įvairių lie­
tuviškų ir nemažos vertės 
įknygų. Saiko: nors musų ne­
bus, bet musų knygas skaity­
kite. Tad už tą brang ą dova­
ną J. ir J. Navasaičiams SLA 
278 kuopos vardu tenka pa­
reikšti nuoširdžiausią padėką 
ir palinkėti laikinoje tėvynėje 
Amerikoje sėkmės gerai įsi­
kurti.

Didelės Sukaktys
St. Catharines SLA 278 

kuopa savo 4-rių metų įsistei- 
gimo sukaktį ruošiasi minėti 
kartu sų Klaipėdos atvadavi­
mo 35-kių metų sukaktimi, 
1959 m. sausio ipeu. 17 dieną, 
Polish Hall, 41 Facer Street, 
St. Catharines, Out. š Us iškil­
mes kuopos vaidyba daro pa­
stangas kuo iškilmingiau pa­
minėti. Jau dabar ruošiasi. Iš­
nuomotą salėz užsakyti muzi­
kantai ir vefiami pasįtarimai 
dėl programos su vaidintojų 
trupėmis. Yra vilčių, kad iš 
anksto pasiruošus galima bus 
duoti ką nors iš geriausio ir 
įdomiausio pritaikant šioms 
iškilmėms ir svečių pageidavi­
mams. '

Sąmoningas Než'nojimas
“Nepriklausomos Lietuvos” 

redakcija nežinant SLA St. 
Catharines kuopos adreso są­
skaitą prisiuntė St. Catha­
rines b-nės apyl. pirm. Stepui 
Šetkui. Tąčiąu, nežiūrint, kad

ant sąskaitos; užrašyta SLA 
278 kuopai, vietoj perduoti' 
kuopos valdybai, uždedą prie­
rašą: “Ši sąskaita ne beriA 
bruonienei. Nežinau kurios or­
ganizacijos — nenoriu sąskai­
tos nė ten pasiųsti. Gražina­
me. St. Šetkus” ir sąskaitą 
gražina atgal redakcijai. Iše - 
na, kad b-nės apyl. pirm.^ ne­
žino, kad St. Catharines apyl. 
yra SLA kuopa, i o tikrumoje, 
yra aplinkybės, jog jis nenori 
žinoti. Kodėl gi St. Š. gerai ži­
no ką pakviesti į šaukiamus 
organizac'jų posėdžius kaip 
reikia organizacijų paramos 
bei pinigo gauti. Tą apgailes­
taudamas, nenoriu St. Š. už­
gauti, bet turiu priminti, kad 
musų SLA kuopa veiks ir be 
Tamstos “nežinojimo”, nes St. 
Catharines kuopa nariais yra 
daug skaitlingesnė negu apyl. 
bendruomenėje dalyvaujančių. 
O Tamstos gražius vienybę Cr 
gerą sugyvenimą skė biamus 
žodžius nulemia darbai.

Petras Polgrimas.

Miami, Florida

SLA 44 Kuopos Veikla

SLA 44 kuopą laikė susirin­
kimą rugpiučio 30 dieną, 8 
valandą vakare, Lietuvių Klu­
be. Dalyvavo 20 narių. Tame 
susirinkime delegatai dalyva­
vę SLA seime išdavė raportą.

Nesulauk’ant pirmininko p. 
V. Skupeikos, susirinkimą 
pradėjo delegatas A. D. Kau- 
lakis. Jis išdavė gerą raportą 
su paaiškinimais. Nariai aty- 
džiai išklausė delegato rapor­
tą.

Pavėlavo
Pirmininkas V. Skupe'ka ir 

S. J. Swalkin viena valanda 
pavėlavo, nes jų automobilius 
sugedo kelionėje ir turėjo 
šaukti mechaniką. Pribuvęs 
V. Skupeika Uždavė trumpą 
raportą, paminėdamas tai, ką 
Kaulakis nėbuvo paminėjęs. 
Raportai vienbalsiai priimti. 
Už pavėlavimą p. Skupeika 
atsiprašė. Abudu delegatai pa­

•t v.'- Y
■

dėkojo už išrinkimą delega­
tais.

Užkandž’ai
SLA 44 kuopa pagamino 

puikią vakarienę, o delegatai 
nuo savęs aprūpino gėrimais, 
tai susirinkimas ir tęsėsi iki 
12 valandai nakties.

P-as A. D. Kaulakis prane- 
j šė, kad buvo pagerbta p. A.

B. Kamen, kaip seniausia narė 
ir daugelio seimų delegatė. 
Puikiausi raportą išdavė Rū­
kas. /

Z
Šimtaprocentiniai

Ponai V. ir O. Skupeikai 
yra šimtaprocentiniai SLA na­
riai. P-as P. G. Aleksynas įdė­
jo į rėmus tą Tėvynės numerį 
su pave-kslais ir aprašymu 
ponų Skupeikų ir pakabino 
Lietuvių Klube kaip šimtapro­
centinę šeimą. P-as Skupeika 
labai susijaudino, ir tarė ačiū.

Serga
Musų užrašų sekretorius p.

C. Žemaitis serga ir randasi 
savo namuose, 2215 Holly­
wood Blvd, Hollywood, Flori­
da. SLA 44 kuopos nariai ma­
lonėkite jį aplankyti, nes ligo­
niui labai malonu kuomet kas 
aplanko.

C. K. Braze,
SLA 44 kuopos koresp.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo mėn. 28 dieną, 1:30 
valandą po^pietų, pas draugus 
Einikius, 1501 Green Street, 
Aliquippa, Pa.

Kviečiam: visi broliai ir se­
sutės dalyvauti šiame susirin­
kime ir aptarti kuopos reika­
lus. Tuo pat kartu pranešu 
kuopos nariams, kad susirin­
kimai garsinami Tėvynėje sa­
vaite prieš susirinkimą, tai 
pasižiūrėkit į Tėvynę. Ateida­
mi į susirinkimą, atsiveskite 
neprigulinčius prirašyti prie 
SLA 247 kuopos, nes taf. yra 
visų narių būtina pareiga.

P. Plečkaitis, J;
SLA 247 kuopos sekr.
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JUOZAS AUDĖNAS

ŠIS TAS APIE OKUPUOTA LIETUVA
(Tęsinys)

Raguočių (karvių), kiaulių 
*lr avių skaičius paduoda Mas­
kva. Jei šie skaičiai ir butų 
tikri, jie irgi rodo žymiai ma­
žesnį gyvulių skaičių negu 
buvo. Čia yra pabrėžtinas vie­
nas faktas. “Komunistas” 
1956 m. Nr. 2 rašo, kad Lie­
tuvoje 100 ha naudmenų (že­
mės ukiui naudojamos že­
mės), tenkančios 4 “visuome­
ninėms” (kolchozinės) karvės. 
Reikia pasakyti, kad kolchozų 
'gyventojai turi ir nuosavų po 
1 ar net 2 karves. Šie gyvu­
liai yra privatiniai. Sovcho- 
zuose, t. y. valstyb i n i u o s e 
ūkiuose, irgi yra gyvulių. Ga­
limas daiktas, kad privatinių 
ir valstybinių karvių skaičius 
gali būti lygus kolchozinių 
karvių skaičiui. Tuo budu 100 
ha naudmenų išeitų 8 karvės, 
o 1919 m. tam pat Iplotui te­
ko 20,6 karvių.

Tad jei javų derlius neneša 
nė 25%, o gyvulių skaičius ir­
gi žymiai mažesnis už prieš­
karinį, galime suprasti, kad 
iš tiesų nėra kuo žmoniškai 
maitintis, juo labiau, kad ge­
riausi produktai pirmoj eilėj 
atiduodami okupacinei val­
džiai, kaip priv alomosios 
duoklės ir atlyginimas MTS.

Iš atsitiktinių duomenų, ku­
rių negalima laikyti budingais 
visam kraštui, teko paskai­
čiuoti vieno žmogaus, kolcho­
ze dirbančio, pajamas, kurias 
jis gauna natūra ir pinigais. 
Jis, gaudamas po 1-3 kg grū­
dais ir 1-5 rublius pinigais už 
darbadienį (tokie pavyzdžiai 
iš daugelio kolchozų), įverti­
nus grudus pinigais, vidutiniš­
kai uždirba 1181,20 rublių 
per metus, vidutiniškas pra­
monės darbininko uždirbis 
yra 4000-6000 rublių. Kai 
koTchozimnkas nieko nemoka 
už butą, o šį tą prisiduria iš 
savo 0.60 ha, jis gyvybę iš­
laiko. z

Melioracijos darbai irgi dir­
bami. Yra net 10 MMS (ma­
šinų melioracijos stočių), bū­
tent: Vilniuje, Kaune, Panevė­
žyje, Šiauliuose, (Rokiškyje, 
Švenčionėliuose, Vilkaviškyje, 
Kretingoje ir Vilkijoje. 1956 
m. esą nusausinta 52,000 ha 
ir nudrėnuota 14,000 ha lau­
kų. Bet atrodo, kad šie darbai 
nelabai sekasi. “Tiesa” 1956 
m. Nr. 279 rašo apie Vilkaviš­
kio MMS taip: “Štai, nusausi­
no MMS 150 ha pelkėtų “Va­
gos” kolūkio pievų. Darbai at­
likti, o vanduo iiu 1 i u o j a”. 
“(Darbas ‘padarytas’, o van­
duo nė krust”. Iš to nereikia 
daryti išvadų, kad lietuviai 
jųelioratoriai nenusimanytų ką 
darą. O ne, ir pats melioraci­
jos viršininkas inž. čeičys yra 
dabai kompetentingas žmo­
gus. Bet ką reiškia nusimany­
mas, kai pati sovietiškąjį or­
ganizacija viską verčia augš- 
tyn kojom, kai sprendžia ne- 
nusimanėliai komunistai, o ne 
specialistai.'

5. Žuvų ūkis. Tur i m o m i s 
žiniomis, sovietai po karo iš 
Vokietijos parsigabeno nema­
žą skaičių žvejų laivų (spė­
jama apie 200). Daugelis 1 jų 
yra Klaipėdoje ir dėlto yra 
gana išplėsta žvejyba, šios 
žvejybos negalima laikyti Lie­
tuvos žvejyba. Ji yra Sovie­
tų Sąjungos žvejyba, o Klai­
pėdos uostas jai gerai patar­
nauja.

Žvejyba yra tolimoji (toli­
mieji kvadratai, kaip 1951 m. 
pabėgę .lietuviai 'žvejai apra­
šo, artimoji jurų žvejyba ir 
vidaus vandenų žvejyba. Esą 
net 22 žvejų kolchozai. Dau- 
giaūsia jų yra Klaipėdos kraš­
te. Štai keletas jų vardų. Prie­
kulės rajone: Pasienistis, Ki­
rovas ir Baltoji Aušra (Juod­
krantėje) . Klaipėdos rajone: 
Neringa, Ernstas Tafmennas, 
Roza Luksemburg, Baltijos 
Žvejas, Banga.

Lietuvos laivy-

Kažkurių laivų vardai: Nau­
joji žemė, Žemaitė, Michailas 
Lazerevas, Marytė Melninkai- 
tė, Nikolajevas, Borodino, 
Petras Cvirka, Roza Luksem- 
burg, Tarybinė Arktika, Ka­
bul, čačen.

Apie žuvies ūkį Aukščiau- 
siossios Tarybos deputatas ir 
žuvies pramonės ministras V. 
Mickevičius savo kalboje pa­
teikė tokių duomenų: esą dau­
giau kaip 100 laivų ištisus 
metus žvejoja silkes tolimojo 
Atlanto vandenyse; iš septy­
nių Sovietų Sąjungos žvejy­
bos flotilijų,
nas praeitais metais užėmęs 
antrąją vietą;
pramonė turinti daugiau kaip 
500 savaeigių laivų; visoje 
respublikoje dirbą 205 specia­
listai, baigę aukštąjį mokslą, 
850 šturmanų, 700 laivų me­
chanikų, 175 radijo operato­
riai 1). Yra žinoma, kad K’ai- 

1 pėdoje veikia jurų laivininkys­
tės mokykla. Bet šioji visa 
plačiai išplėstoji ūkio šaka 

’ yra visiškoje Maskvos žinioje 
Į ir pati žuvies pramonės mini­

sterija yra sąjunginė-respubli- 
kinė ministerija. Štai keletas 
laivų kapitonų pa v a r d ž i ų: 
Lvodža, Reinfeld, Užčylov, 
Stielniko, Kvič, Tamarin, Us­
tinov, Tuchotolov, Adamonis, 
Bublys, Tabakov, Zurakovsky, 
Goriačiov, Kraujelis, Mačiū­
nas, Jakovlev, Kopilov, Vasi­
liauskas, Nosavič, Pakurin, 
Pilipenko, ^Paulovič, Kuznoč, 
Cenko, Pakunev, Panumeriov, 
Jemeljanenko, Korlšunov, Sa­
marin, Garbuzov, Popov, Mus-. 
kovsky, Kriščiov, Oja, Kub- 
rov, Litkin.

Jei pabėgėliai tvirtina, kad, 
be Vilniaus ir Kauno, surusin­
tas miestas yra ir Klaipėda, 
tai šios laivų kapitonų pavar­
des tatai šimtu procentų pat­
virtina. Iš viso, be sovietiza­
cijos, Lietuvoje yra ir kita ne­
mažesnė nelaimė — tai rusifi­
kacija.

6. Pramone. Sovietai pra­
monei skiria labai daug dėme­
sio, ypač stambiajai pramo­
nei, tarnaujančiai karo reika­
lams, ir šiaip mašinų gamy­
bai. Lietuvoje stambesnioji 
pramonė dar prieš 1 Pasaulinį 
karą buvo odų pramonė ir 
smulkaus metalo apdirbimo 
pramonė. Jos gaminiai ėjo į 
visą plačiąją Rusiją. Nepri- 
klauso mybės laikais šitoji 
pramonė gamino tik vietos 
pareikalavimui ir todėl buvo 
žymiai siauresnė. Bet už tai 
buvo išaugusi nauja pramonė. 
Dabar sovietai musų pramo­
nės pajėgumą pilnai išnaudoja 
ir pirmoje vietoje krašto pra­
monės gaminius išgabena iš 
Lietuvos. Negalima sakyti, 
kad jie į Lietuvą nieko neįvež- 
tų. Pirmoje vietoje bene bus 
traktoriais ir kitos žemės ūkio 
mašinos. Šiemet Lietuvoje že­
mės ūkio darbams, pagal so­
vietiškus duomenis, jau yra 
apie 17,000 traktorių.

Naujų stambesnių pramo­
nės įmonių sovietai L’tetuvoje 
įsteigė nedaug. Iš jų yra ži­
noma cemento fabrikas Ak­
menėje, dviračių fabrikas 
Šiauliuose, stambiai1 praplės­
tas elektrotechnikos fabrikas 
“Elfą” Vilniuje, kuriame ga­
minami! elektros skaitikliai, 
patefonai, elektromotorai 
šiaip įvairus įrankiai.

dabar žuvies

1) Tiesa Nr. 63, 1957.
i(Bus daugi

ir

Musų Skautijos Reikšme Lietuvybei
7 DĮR. STEPONAIS BIEŽ1S

Ar musų jaunimas pasiliks 
lietuviškas

Pastaruoju dešimtmečiu mu­
sų jaunimas plačiai ir organi­
zuotai reiškiasi. Mes turime 
Lietuvių Studentų Sąjungą su 
jos padaliniais, pl atų lituanis­
tinių mokyklų tinklą, Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Komitetą 
su plačiai išsišakojusiais sky­
riais, daugybę chorų ir šokėjų 
vienetų ir tt. Tačiau/skaitlin­
giausia ir daugiausia išpopu­
liarėjusi musų lietuviško jau­
nimo dalis bus musų skautija, 
kuri neabejotinai pirmauja 
lietuvybės požiūriu. Kas metą 
šisai organizuotas jaunimas 
skaičiumi vis daugėja ir lie­
tuviška dvasia vis stipriau 
persi jima.

Šis musų jaunimas yra do­
ras, drausmingas, krikščioniš­
kas ir ypatingai pažymėtina, 
kad. jis gyvena lietuviškoje 
dvasioje, kas duoda ne tik 
stiprių vilčių lietuvybės čia 
išsilaikymui, bet ir jo augi­
mui. 4šį laikotarpį be perdėji­
mo galima tikrai pavadinti 
lietuvybės renesansu, nes dar 
niekuomet musų išeivijos isto­
rijoje nėra buvę taip plačiai 
ir rimtai il’iętuvįško jaunimo 
sąjūdžio, kokį dabar gyvena­
me. Tačiau besigėrėdami šiuo 
musų (jaunimu rimtai apsižiū­
rėkime, kad tai , nebūtų tik 
momento džiaugsmas, kuris 
gali išnykti pirma negu rim­
tai susivoksime! T i k r a s a i 
klausimas pareina, ar šis jau­
nimas ilgai bus musų, ar šio 
subrenstančio jaunimo, jau 
spėjusio sukurti šeimas, ir 
dar sukursiančių savasias 
šeimas, vaikai taip pat bus lie­
tuviai ?

Kai kam gal atrodys net 
naivu, kad iš viso keliu šito­
kį klausimą. Nusikeikime į 
mųsų išeivijos istoriją tris, 
keturis ir penkis desėtkus me­
tų ir pažiūrėkime ką faktai 
sako. Ta senesnioji išeivija, 
net apie 30 kartų skaitlinges- 
nė už dabartinius naujaku­
rius, irgi turėjo savo skait­
lingą jaunimą, kuris irgi reiš­
kėsi savotiškais susibūrimais' 
ir lietuviškoje dvasioje. O 
kiek mes jo dabar, šiandien 
beturime, kurį butų galima 
pavadinti jauninau ugdantį lie­
tuvybę? Ko ne viso jo neteko­
me ir jo netekome nesugrįžta­
mai, jis musų lietuvybei amži­
nai yra dingęs. Kodėl tas mu­
sų buvęs jaunimas visiškai 
nutautėjo, atitruko nuo lie­
tuviško kamieno, čia neturiu 
tikslo leistis į diskusijas. Vis­
gi faktas/pasilieka faktu, kad 
senesnioji ateivija neteko sa­
vo jaunįpo kaip lietuvybės 
išlaikymo ir ugdymo.

Ar dabartinis organizuotas 
jaunimas, kuris veik išimtinai 
susideda iš naujakurių, kurių 
bent dalis savo pirmuosius 
metus gyveno savo tėvynės 
atmosferoje, nutautės? O šio 
jaunimo tėvai išimtintai buvo' 
savo žemelės šeimininkais. Iš 
šio galima tikėtis didesnio pa­
tvarumo1 ir stipresnio prisiri­
šimo prie ^lietuviško kamieno. 
Tai viena. Antra, dabartinis 
musų jaunimas yra stipriai 
organizuotas, turįs patyrusius 
vadovus, kurie ir dabar jau 
ruošia sau pavaduotojųs-įpė- 
dinius. šis svarbus s reiški­
nys laiduoja ilgesnį tęstinumą, 
kuriam mielai norėtume įtikė­
ti. Tačiau yra dar kita, ypa­
tingai svarbi sąlyga musų 
jaunimui bujoti,
Visuomenės jo nuoširdus į- 
vertinimas, kurį įgalime jarp 
palodyti įvairiais budais, kaip 
tai: gausiai lankant jų vie­
šus pasirodymus, paskatini- 
mais-patarimais ir-ypač me­
džiaginė paramą, be kurios 
jaunimo organizacijos nepa­
jėgia ir negalės išsilaikyti. Ši­
tai visą priklauso nuo musų 
geros valios ir tikro noro jau- 
nimą išlaikyti lietuvišku.

Remkime lietuviškąją 
skautiją

Iš viso organizuoto jauni­
mo, skautija bene ima pir­
maujančią vietą, pati skauty- 
bės idėją ir praktiškai per 50 
metų patikrinta programa 
nuo pat mažų dienų vaikučius 
drausmingai augina ir dorovė­
je auklėja. O musų lietuviško­
ji skautija mums ypatingai 
reikšminga, kad ji taipgi auk­
lėjama lietuviškoje dvasioje, 
kas duoda tvirto pagrindo ti­
kėtis lietuvybės išlaikymo ir 
jos ugdymo. Iš pat mažens 
yra lengviausia įkvėpti lietu­
vybės meilę ir pasilikti ištiki­
mus lietuviškai kultūrai. Lie­
tuviškoji skautija, įgalima drą­
siai pasakyti, yra patsai tvir­
čiausias pagrindas išlaikymui 
ir ugdymui lietuvybės, kuri 
žymiai padės laimėti sunkią 
kovą už Lietuvos išlaisvinimą.

Užtad ji ręmtina visais ga­
limais budais ir priemonėmis. 
Rėmimas privalo būti praktiš­
kas ir siekiąs il’igiems laikams, 
nes pati skautija pasiruošus 
ilgam gyvavimui. Patsai rė­
mimo darbas, žinoma, priklau­
so nuo vietos sąlygų ir gali­
mybių. Chicagoje, pvz. šis 
darbas atliekamas sekamai: 
Prieš keturis metus skautijos 
vadovybes, pageidavimu ir ra­
ginimu įsikūrė Chiteagos Lie- 

-tuvių (Skautams Rtemti Drau­
gija, reprezentuojanti įvai­
rias organizacijas. Jos vienin­
telis tikslas moraliai ir me­
džiaginiai padėti skautams ir 
skautėms visiškai nesikišant į 
jų vidujinę santvarką ir veik­
lą. Iki šiol ši draugija, p. Pra­
no Rako padovanotoje 50 ake- 
rių didingais ąžuolais apaugu­
sioje stovyklavietėje, jau pa­
jėgė pastatyti sandėlį, pilnai 
įrengtą virtuvę su šaldytuvu, 
karštu ir šaltu bėgančiu van­
deniu ir tt., išgręžė šulinius, 
įvedė elektros šviesas ir kito­
kius įrengimus. Si programa 
dar toli neužbaigta, bet laips­
niškai prie to einama. Netru­
kus ši patogi ir patraukli sto­
vyklavietė bus visiškai aprū­
pinta net keliems šimtams 
skautams ar šiaip jaunimui 
stovyklauti. (Svarbiausia tai, 
kad ši stovyklavietė yra nuo­
sava, kad nereikės kur bet ko­
kios prieglaudos jieškoti ir 
svetimo loskos prašyti. Kai 
turi mipsavą postogę, tai tvir­
čiau jautiesi, has kelia entu­
ziazmą. Apart šio viso, drau­
gija pajėgė Skirti stambias su­
mas paskiriems tuntams jų 
vidujiniams reikalams.

Linkėtina kiekvienai kolo­
nijai, kur randasi skautų bū­
riai, įsigyti nuosavas stovyk­
lavietes su atitinkamais skau­
tams remti komitetais ar 
draugijoms. Jei susidarytų to- 
kis platesnis tinklas, o to vis­
gi reikia siekti, tai parama 
tikrai butų stipri, pastovi ir

be galo reikšminga išlaikymui 
ir buvojimui musų skautiško 
jaunimo.

Skautiją reikia arčiau su­
vesti ir glaudžiau supažindinti 
su musų visuomene, kuri ją 
iki šiol dar vis mažai težino. 
Del. šios priežasties neranda­
ma šiltesnio atjautimo. Viena 
iš praktiškų priemonių yra 
vieši skautijos pasirodymai 
scenoje, kur patys skautai-ės 
pavaizduoja savo skautišką 
gyvenimą, padainuoja, pašoka 
ir parodėlėmis parodo savo 
rankų darbus, šitokiais pa- 
rengimaisrpasirodymąis musų 
skautija tikrumoje įscenizuo- 
tai parodo musų visuomenei 
savo veiklą, savo siekius, gra­
žų auklėjimą, pa v y z d i n g ą 
drausmę ir ypatingai lietuviš­
kumą. Šitokie masiniai pasiro­
dymai pakutena kiekvieno 
žiūrovo širdį, sukelia lietuvy­
bės jausmą ir neabejotinai 
skatina remti šitokį skautiš­
ką jaunimą. Šitokie pasirody­
mai duoda progą pabendrauti 
visuomenei su skautišku jau­
nimu, vieni kitus arčiau pa­
žinti ir įširdingai susidraugau­
ti. Šitokie vieši pasirodymai 
apart dvasinio laimėjimo, dar 
duoda gerų progų lėšų sukelti 
musų skautijos išlaikymui. » 
Tai dviguba nauda grindžianti, 
lietuvybės išlaikymą ir jos ug­
dymą. Linkėtina, kad šitokia 
idėja kuoplačiausiai pasklistų.

Chicago^ (Skautams Remti 
Draugija šitokius viešus pasi­
rodymus, pavadintus skauto- 
ramis, jau 
suruošė su 
Pasisekimu 
visuomenės
pinu pasitenkinimu

kurią atliko vien

du metus iš eilės 
dideliu pasisekimu.

laįkome gausiu 
atsilankymu, jos 

progra­
ma, ( kurią atliko vien tik 
skautai-ės, ir aukėlimu lėšų iš 
pelno. Pastarojoje skautora- 
moįje praėjusį pavasarį virš 
tūkstantinė audijencija buvo 
paklausta, ar pageidautų šito­
kius parengimus ruošti kas 
metą ir skautoramas padaryti 
traciniais metinius įvykius. 
Atsiliepta griausmingais plo­
jimais. Taigi Chicagoje skau- 
torama bus vykinima kas me­
tą. Pageidautina, kad ir kitos 
kolonijos ruoštų kasmetines 
skautorąmias ir pasidarytų 
tradicinis reikšmingas koloni­
jos įvykis.

Musų skautiją reikia vertin­
ti kaip tikslų jaunuomenės 
auklėjimą ir itin reikšmingą 
priemonę lietuvybės išlaiky­
mui bei jos ugdymui. Todėl 
šiuomi maloniai ir be mažiau­
sių rezervacijų raginu musų 
visuomenę, organizacijas ir 
pavienius, visokeriopai remti 
musų gražųjį (jaunimą susiba­
rusį į skautybės idealą. Tik 
musų visuomenes širdingas 
.įsipareigojimas sudarys tinka­
mas sąlygas musų skautijai 
išsilaikyti'ir plėstis. Be tokios 
paramos jai bus sunku išsi­
versti ilgesniam laikui. Šį fak­
tą visi- privalome žinoti.

Šia reta proga — 40 metų 
Skautijos Sąjungos sukakties 
proga, Chicagos Lietuvių

Skautams Remti Draugija ir 
taip pat aš asmeniniai širdin­
gai sveikiname ir linkime mu­
sų skautijos vadovybei daug 
ryžto ir nepalužtamai dirbti 
taip kilnų ir idealų darbą.

Garbe visai skautijos vado­
vybei, kuri įdeda tiek daug 
laiko, energijos ir pasišventi­
mo aukdėjimui musų jaunimo 
lietuviškoje dvasioje. Vadovy­
bė atlieka tikrai milžinišką 
darbą, už kurį vargstanti tau­
ta ir/išeivija visuomet bus dė­
kingi. Iš gilumos širdies lin­
kime Jums, musų skautijos 
vadovybė, nenuilstamai budėti 
ir gero vėjo.

'Skautų-čių.tėvams norime
priminti ir patikrinti, kad jų 
vaikai per skautybę išaugę į 
dorus vyrus ir moteris, kurie 
bus malonumu bei pasididžia­
vimu patiems tėvams ir garbė 
tautai. Tegul lietuviuose nesi­
randa nė viena šeima, kurios 
vaikai nebūtų įjungti į musų 
skautiją, iš /pat mažens auk­
lėjančią jaunimą aukščiausiais 
idealais — Dievui, Tėvynei ir 
Artimui.
* Maloniesiems skautams ir 
skautėms norime priminti, 
kad skautybės principai ir į- 
gyti patyrimai nuves į doro­
vės ir džiaugsmingą gyveni­
mą ateityje. Tuo pačiu norime 
įtikėti ir viltis, kad skautybė- 
je įsisąmoninta lietuviškoji 
dvasia niekuomet iš jūsų ne­
išnyks. Gi sulaukę subrendi­
mo amžiaus kaip vienas stosi­
te į pirmąsias eiles dirbti lie­
tuviškus darbus su pilnu atsi­
davimu ir pasišventimu pilnai 
įtikėdami, kad jūsų vieningos 
pastangos pagreitins tą valan­
dą, užkelti trispalvę ant Ge­
dimino pilies Laisvos ir Ne­
priklausomos Lietuvos valsty­
bės sostinėje Vilniuje.

Gimbutas;

se — J. Lingis; Lietuvių so­
džiaus architektūra. Mažojoje 
Lietuvoje
Mažosios Lietuvos Tautosakos
bruožai — J. Balys ir Mažo­
sios Lietuvos liaudies muzikos 
bruožai — J. Žilevičius.

Tekstai pailiustruoti gausio­
mis fotograf jomis, diagramo­
mis ir gaidomis. Gale knygos 
pridėtos santraukos anglų ir 
vokiečių kalbomis. Knyga la­
bai 'gražiai išleista, ir jos tu­
rinys įdomus kiekvienam l e- 
tuviui. Knyga jau gaunama 
knygynuose. Tiesioginiai užsi­
sakyti galima: Lithuanian Re- 
search Institute, Ine., 70 Fifth 
Avenue, New York 11, N. Y 
USA.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje pirmosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia­
mas šių metų rugsėjo mėn. 28 
dieną, sekmadienį, Humane 
Steam Fire Co. patalpose, 
kampas First ir Mahanoy gat­
vių, Mahanoy City, Pa. Ap­
skrities sekretorė prašo visas 
apskrities ribose gyvuojančias 
kuopas išrinkti delegatus ir 
prisiųsti suvažiavimam Paten­
kinkite sekretorės prašymą ir 
visos pirmosios apskrities ri­
bose gyvuojančios kuopos pa­
siųskite delegatus suvažiavi­
mam

o

tai musų

Knyga Apie Mažąją 
Lietuvą •

Studia Lituanica. MAŽOJI 
LIETUVA I. New York, 1958. 
Lietuvos TyKmo Instituto lei­
dinys, 327 pusi. Kaina 5 dol.

Turinys: Rytprūsių ir Va­
karų Lietuvos priešistorinės 
kultūros apžvalga — M. Gim­
butienė; Arklas Ba’tų Srity- 
_____ 2_________ ®____  _

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 38 kuopos metinė tra- 
d cine vakarienė įvyks šių me­
tų lapkričio 8 dieną, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo patal­
pose, 280 Union Avė., Brook- 
iyne. Pradžia 7 valandą vaka­
ro. Rengėjai kviečia SLA na­
rius ir v sus vietinius lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
vakarienėje ir linksmai laiką 
praleisti šeštadienio vakare.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje septintosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia­
mas rugsėjo mėn. 28 dieną, 
1:30 valandą po pietų, Lietu­
vių Piliečių Klubo svetainėje, 

’91 North Main Street, Pitts­
ton, Pa. Apskrities pareigūnai 
prašo apskrities ribose gyvuo­
jančias kuopas išrinkti dele­
gatus ir prisiųsti suvažiavi­
mam Patenkinkite apskrities 
pareigūnų prašymą.

c

MES ESAME PATENKANTI
IKI JUS ESATE PATENKINTI 

MES DĖKOJAME MUSŲ iKUJENTAMS UŽ RĖMIMĄ MUSŲ 
1TRMOS IR JŲ PATOGUMUI MES SKEIJBIAME

1 SEKANČIUS PAGERINIMUS:
1. Musų įstaiga Newarke bus ątidara ir sekmadieniais nuo 9 iki 
4 valančios. 2. Mes iSsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant.
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
ta pačią dieną. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų
maisto; ir medžiagų depąrtamente. 5. Musų maisto, aukdeklų 9 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 
(remiantis musų klijentų pareikalavmu.

— ATEIKITE Į —
PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc. !

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y. | 
Tel. INgersol 7-6465, INgersol 74272 ?

Atidarytą kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai. | 
312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 ’

(Licensed by USSR)
Atidaryta kasdien ir sekmądięniąis nuo 9 iki 6 valandos.

MUSU SKYRIAI:
11601 Jos. Oąrripau Avė. 
DETĘOIT 12, MICH. 
TOwnseiid 8-0298

L *651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
OHapel 7-5164

1241 Ashland Ave. 
CHICAGO 23, ILL 
HUmboldt 6-2818
tarpaųtojąi Ir su jumlp kalbas

78 Second Avenue 
NEW YORK 8, N. Y. 
ORegon 4-1540
Įstaiga atidaryta kasdien 
9-6 v., sekmadieniais iki 4. 
832 ,N. 7th Street 
pIIIIAOELPniA 28, PA.
WAlnut JM747
121 S. Vermont Street 
LOS ANGELES, CALIF. 
DlWrk HW

Jums maloniai patarnaus musų

6

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais 
nuo 2:30 iki 3:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass.' Tel. JUniper 6-7209. 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 vai. iki 9 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadien'o rytą nuo 10:30 iki lietos; sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro. 
Raštinė: Soph'e Barčus, 7159 So. Mąplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmiock 4-2413.

CHICAGO, ELL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė, 
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH., Lithuanian Voice. Vedėjas Jonas Krisčiunas 
803 Crawford Ave., Detroit 9, Mich. Tel. VInwood 1-5724. 
WCHB '(Inkster, Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralnh Valatka 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-222< 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30p. p

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Vla­
das Plečkaitis. ( '
439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0994. 
WPOP—1410. Sekmadieniais—12-1:00 valandą po pietų.

NEW YORK r— NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė 
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. I’d. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97-9 meg. Šeštadieniais 4^0-5:00 v. p. p

PITTSBURGH, FĄ. Vedėjai Povilas ir Gertruda {Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPTT 730 k- Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceliu 
ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

LOS ANGELES, OAL. lietuviškoji Radijo Programa, Vedėja* 
Bronius Gediminas. 4023 W. GOth St., Los Angeles 43, Cal.

• Tel. AXiminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 
— 1:00 yąl. po pietų.
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Amerikos Lietuvių Veikla New Britain, Conn

Vasarai Einant Prie Pabaigos

Brooklyn, N. Y

SLA 38 Kuopa Rengia 
Metinę Vakarienę

Ka p praeitais^ keliais me­
tais, taip ir šiemet Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 38 
kuopa rengia metinę tracLcmę 
vakarienę. Apie tax pranešu is 
anksto, kad 38 jt kitų vietinių 
kuopų nariai ir visi geros va­
lios lietuviai jau dabar pradė­
tų ruoštis vakarienei n? joje 
dalyvautų.

Vakarienė įvyks lapkričio 
mėn. 8 dieną, Lietuvių Ameri­
kos Piliečių Klubo patalpose, 
280 Union Avenue, Brooklyne. 
Prasidės apie 7 valandą vaka­
ro. ....

Maspeth, N. Y
Atidaroma Nauja Lietu­

vių Svetainė

parei- 
Detro- 
reika- 
ateina

Musų kuopos gabiosios šei­
mininkės ir prityrusios valgių 
gamintojos jau dabar pradėjo 
rūpintis valgių gaminimu, kad 
ką nors naujo pagaminti va­
karienei ir kad dalyvius pa­
tenkinti, ces jos gerai žino ko 
vakarienių lankytojai pagei­
dauja tunėti ant stalo. Jos 
mano, jog neužtenka svečius 
ir viešnias vaišinti vien mėsa, 
rė kia duoti ir ko nors kito, 
nes mėsa yra paprastas kas­
dieninis maistas. Jeigu jos 
taip kalba, tai reikia manyti, 
kad jos dalyvių neapvils ir vi­
sus patenkins.

Vyrai šeimininkai paruoš 
ko nors stipresnio, kad užkan­
džiaujant nereikėtų nuobo­
džiauti ir troškulį Icęsti, nes 
be jokio skystimėlio ir apeti­
to nebūna, nors ‘ir skaniausi 

; valgiai butų sudėti ant s tau.
Aš iš anksto primenu ir 

kv ečiu visus savo kuopos ir 
kitųlvietin'ų kuopų narius lap­
kričio 8 dieną atvykti į vaka­
rienę, susipažinti vieni su ki­
tais, pavalgyti skanią vakarie­
nę ir I nksmai laiką praleisti, 
kaip kad pridera broliškos or­
ganizacijos nariams vieną kar­
tą metuose susitikti ir pasi­
kalbėti. m

Lai visi keliai r visus veda 
į Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubą lapkričio 8 dienos va­
kare — Susivienijimo 38 kuo­
pos metinę trad cinę vakarie­
nę.

reiškia, kad tų miestų vadovy­
bės paskyrė daugiau 10,0uu 
dolerių musų vargstančių, 
kenčiančių ir kovojančių bro­
lių ir sesių pagalbai šaltaja­
me Sib.re, Kazachtano preri­
jose, niokojamoje ir terioja- 
moje tėvynėje Lietuvoje, su­
griautoje Europoje ir visur ki­
tur išblaškytiems lietuviams.

Balfo valdyba savo 
gas sąžiningai atlieka, 
įto m esto vadai * musų 
lūs suprato, o dabar
Tavo eilė, mielas Detroito lie­
tuvi. Nuo Tavęs ir tik nuo 
Tavęs priklauso, kiek tą dieną 
pinigų surinksime. Nuo Tąvęs' 
ir tik nuo Tavęs priklauso, 
kiek Balfo Centras galės pa­
gelbėti Tavo paliegusiam ar 
babaujančiam broliui ir sesei. 
Svetmiieji jų neatstumė, juos 
atjautė ir davė le'dimą vyk­
dyti rinkiavą, tad argi Tu 
nuo jų išdrįsi nusigręžti? Ge­
rai pagalvok ir žinok, kad tą 
dieną nedalyvaudamas viešoje 
Balfo rinkliavoje, ne vieną 
savo brolį ir sesę paliksi pra­
žūčiai.

Daugiau neaiškinsiu, nes 
tikiu, kad giliau susimąstęs 
reikalo svarbą suprasi ir rink­
liavoje dalyvausi. Tavo tą die­
ną įdėtas tr usas ir vargas 
bus Tau tik paguoda ir nusi­
raminimas, kada žinosi, kad 
visa tai darydamas nušluostai 
savo didžiausiam ir brangiau­
siam artimui — broliui', ar se­
sei skausmo ašarą.

Jei tą dieną dirbtum ir 
rinkliavoje dalyvauti negalė­
tum, žinok, kad vidutiniškai 
rinkliavoje dalyvaujanti su­
renka apie 20 dolerių, todėl ir. 
Tu, norėdamas turėti šiek tiek 
ramesnę sąžinę, paskirk šiai 
rinkliavai savo atatinkamo di­
džio asmeni šką auką. Žinau, 
kad ir Tave daug rūpesčių sle­
gia, tačiau jų vargai nepaly­
ginamai didesni.

Vytautas Kutkus, 
Balfo dire’ktorius.

Jau 48 metai, kai Maspethe 
veikia Lietuvių Piliečių Klu­
bas. Ilgą laiką klubas buvo 
samdom uose namuose, bet 
prieš keletą metų įsigijo na­
mus, esančius 69-61 Grand 
Ave., Maspeth 78, N. Y.

KJ.Ubo namai yra gana erd­
vus. Juose yra baras, plačios 
ir gerai įruoštos grindys kėg­
lių žaidimams i( Bowling Al­
ley) , mažesnė salė susirinki­
mams, o šiomjs dienomis bai­
giama ruošti didelė salė kon­
certams, šokiams ir kitiems 
parengimams. Salėje galės 
talpintis daugiau 500 asmenų.

Š>os naujos svetainės atida­
rymo iškilmės įvyks rugsėjo 
28 d., sekmadienį, 4 vai. Pro­
gramoje numatyta atidarymo 
kalbos, meninė dalis, vakarie­
nė ir šokiai.

Nėra abejonės, -kad naujai 
ir gražiai įrengta sale patar­
naus ne Vien Maspetho, bet ir 
kitų apylinkių fetuvių kul.tu­
riniams reikalams.

Šiuo metu klubui vadovau­
ja A. Matulis (pirmininkas), 
P. Venys, S. Šiaučliulis, A. 
Girnius, P. Jocys, A. Petraus­
kas, J. Bernotas ir kit'.

Klubas visų narių pritari­
mu ir pastangomis, įruošda- 
mas pramogoms tinkamą sa­
lę, atliko tikrai naudingą dar­
bą lietuvių visuomenei.

Koresp.

Laiškai iš Lietuvos

Tor i ng t on, Conn

Ankstybas ir Paskutinis Kalė­
dų ir Naujų Metų Linkėjimas

Jonas Aymanas, 
SLA 38 kuopos pirm.

Detroit, Michigan

10,060 Dolerių Lietuvių 
Reikalams

Detroito Balfo 76-to sky­
riaus valdyba, nors ir po dide­
lių pastangų, bei ir šiemet ga- 

'vo leidimą rugsėjo mėn. 27 d. 
(šeštadienį) vykdyti viešą 
rinkliavą Detro to ir Ham- 
tramcko miestų gatvėse. Tai

Buvo taip: Darbo Denoj— 
LABOR PAY, metų ber­
niukas FERRY pasirodęs ka­
lėdų dieduku, automobilių vai­
ruotojams dalino lapelius su 
obals'u: “Šiandien tūkstančiai 
automobilių ant visų kelių ir 
gal! 400 vairuotojų gręsia mir­
ties likimas. Gal tu esi vicnaą 
iš jų, todėl leisk man tau pa­
linkėti paskutinių Kalėdų ir 
Naujų Metų’’.

Ir tiesa, linkėjimas švenčių 
buvo neveltui, šimtai prarado 
gybyvę dėl neatsargaus važi­
nėjimo. - Pr. Naunčikas.

SLA VASARNAMIS
Atlantic City, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental
Ted. 5-9370

SAULĖ, JURA IR TYRAS ORAS
Kiekvieną Vilioja j Atlantic City!
PO RUGSĖJO 15 dienos'’NUPIGINTOS

< RUDENS sezono kainos #
Moderniškai įrengti kambariai1, dvi moderninės 

virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose rdstoranuose. Jurų 
maudynės prie patjįiamo.
Užslsakykit kambarius iš anksto laišku ąr telefonu.

SLA VASARNAMIS
128 S. MAINE AVĖ., ATLANTIC CITY, N. J.

Tel. 5-9370

ve.)

Amerikoje gyvenanti lietu­
viai pastaruoju laku gauna 

t daug laiškų iš Lietuvos nuo 
^giminių ir pažįstamų. Beveik 
kiekviename laiške aprašoma 
dabartinis gyvenimas Lietuvo­
je ir pergyventi vargai ka­
ro metu. Vieną to)lių laiškų 
mums prisiuntė M. J. Alekna, 
iš Milford, Massachusetts, 
gatitą nuo brolio. Pabaigoje 
laiško parašytos'eįlutes Ame- 
r kos lietuviams. Jos parašy­
tos paprasto žemės darbinin­
ko ir ne poetiškai, bet kadangi 
jos adresuotos Amerikos lie­
tuviams, tai jas dedame.

v

, Amerikos Lietuviams
Atminkit gimtuosius namus, 
Kuriuose augote pas mus, 
Stiprejot kunu ir dvasia, 
Žengėt pasaulin su drąsa.

Rodos Atlantas toks platus, 
Kaip kada buna jis žiaurus, 
Jus nepabugot jo bangų, 
Bėgot nuo tėviškes vargų.

Linkime laisvės Jums tenai, 
Mes pasilikę čionai,
Nors mums Tėvynėj būti liūdna, 
Bet mes ją mylime gana. 

---------- o----------
Vakaro Svajones ir Vaizdai

Saulė nusileido už aukštų kalnų, 
Pilki debesėliai slankioja dangum, 
Krinta baltos snaigės iš debesių, 
Pridengė jos žemę kylimu gražiu.

Ilsisi žemelė, miega pridengta, 
Jai kylimas baltas šviečia 

lyg sapnai,
Skriskite svajonės ten už debesių, 
Ten ramus pasaulis ir nėra vargų.

Vasara jau baigėsi, o kartu 
baigėsi ir atostogų laikas. Va­
sariniai karštai taipgi atpuolė. 
Vietines kai kurios organiza­
cijos buvo pertraukę veikimą 
vasarinių, atostogų metu, ne­
laikydavo mėnesinių susirinki­
mų iki oras atvėso. \

Bendras Lietuvos šelpimo 
vietos organizacijų komitetas 
turės pirmą savo susirinkimą 
rudeninio sezono penktadienį, 
rugsėjo 26 dieną, 8 valandą 
vakare. Susirinkimas įvyks 
Lietuvių salės patalpose. To­
dėl svarbu pr minti, kad visi 
draugijų delegatai atsilanky­
tų į viršminėtą susirinkimą. 
Visi matome, kad Azijoj ir vi­
duriniuose rytuose kyla nera­
mumai. Jeigu įvyktų kokis 
nelemtas konfliktas, tai jis 
paliestų ir Lietuvos interesus, 
todėl turime būti tam prisi­
rengę. Todėl) nepamiršk te 
laiko, valandos ir atsilankyki­
te visi į susirinkimą.

Progresas žengia Pirmyn
New Britainio dvi dirbtuvės 

paskelbė, kad gamina naujus 
išd rbinius. Lander Fraru and 
Clark bendrovė paskelbė, kad 
pagamino naują elkt r i k i n ę 
mašinėlę barzdai skusti, vadi­
namą Kordles Shever, kuri 
naudojama tam tikros bete- 
rės jėga, paišialio dydžio. To­
kios mašinėles skutimuisi iki 
šiol nėra buvę. Galimas daik­
tas, kad tokis skustuvas pasi­
tarnaus keliauninkams, o gal 
ir ūkininkams, kurie dar netu­
rį savo ukėse elektros srovės.

Antra bendrovė S t a n į e y 
Works, paskelbė, kad su šiuo 
rudeniu pradės gaminti dar­
žams apdirbti įrankius ir žo- 
liai piauti mašinas. Bet kokios 
tos mašinos bus, kol kas 
šai neskelbiama. Turbut 
taipgi bus naujoviškos, 
žoliai piautilj mašinėlių 
daug ir skirtingų rūšių, 
matysime greitoj ateity.

Pranas Naunčikas..

Per savo šeimos gydytojus 
ir viešas klinikas daugelis iš 
busimų motinų gauna prieš 
gimdymą ir po gimtymo me­
diniškę priežiūra. Pavyzdžiui, 
per 1956 metus ketvirtis mi­
lijono motinų buvo apžiūrėtos 
medicini;kų gimdymo kl1',nikų, 
įvairiose valstijose finansuo­
jamų JAV-bių Vaikų Biuro 
fondų pagalba. Mes neturime 
tikslių skaičių, kiek motinų 
gavo šios ruš es priežiūrą iš 
savo privačių gydytojų, ta­
čiau tas skaičius yra labai di­
delis.

Be to, 1956 metais daugiau 
kaip dviejų milijonų priešmo­
kyklinio amžiaus vakų moti­
nos gavo daug pabarimų iš 
valstijų organizuojamų kon­
ferencijų su Vaikų Biuro pa­
galba. Dar didesni skaičius, 
žinoma, gavo šios rūšies pata­
rimus iš savo privačių gydy­
tojų.

Per mokslinius tyrimus, fi 
nansuojąmus viešų ir privačių 
fondų, JAV-bes mėgina dar 
sumažinti motinų ir vaikų 
mirtingumo lygį, nustatant 
tikslas mirties priežastis nė­
štumo metu ar per 
gyvenimo menesį ir 
piant šiuos tyrimus 
priežastims išvengti.

Common Council.

Kemerienė Genovaitė.
Ketvirtis Liudvikas. \
Krukonis Rokas, iš Vilniaus rė- 

dybos, (Merkinės vals., Druskininkų 
kaimo.

Kuprienč Ona, Anupro duktė ir 
Kuprys Augustas.

Latvat Gtorge ir Mėta ir vaikai, 
atvykę Kanadon 1951 metais, gyve­
nę Nelson, B. C.

Ltmedžiute-Aukščiuniene Ona, iš 
Ginčionių km., Seirijų vals.

Liepikas Kazimieras, Jurgio 
nūs.

Lotinskas Vytautas, Antano 
nūs. V

Meliulis Jurgis ir Elzbieta.
Mikštas Albertas, Antano sūnūs.
Munkevičienė Ona, Antano duktė.
Okanas Jurgis, Jokūbo sūnūs.
Pietarytė Ieva ir Vtronika, iš 

Triobiškių km., Marijampolės ap.
Podžiukas Vladas, Antano sūnūs.
Radzevičius Motiejus, Tamošiaus 

sūnūs, iš Ragošių (Radziučių) kai­
mo, Seinų apskr.

Revotas Jonas ir Mateušas, Jono 
sūnus.

Šatkauskait-Grincevičienė Juzefą 
(Szatkowska-Grincewicz), kil. iš 
Lietuvos, gyveno Detroit, Mich.

Skrabulytė-Ražukienė Ieva, vyras

su-

su-

ar
307 W. 30-th ST., NEW YORK 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

M.

kūdikio 
nukrei- 
mirtties

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke paieškomi asnienys:
Gricius Antanas ir Steponas, Jo­

no sūnus, gimę Stndvario km., Šau­
kėnų vals.,

Gruinius
nūs, kil. iš 
kaimo.

Jonikas Vincas, Antano sūnūs, 
gimęs Montvydų km., Luokės vals., 
Telšių apskr.

Juočerytė-Endzelitnė Petronėlė, 
Antano duktė, gyveno Newark, N. 
J., 80 Pulaski St.

Šiaulių apskr.
Kazimieras, Petro su-
Telšių apskr. Gelindienų

vie- 
jos 
nes 
yra 
Pa-

Motinystė ir Vaiky 
Priežiūra7*

JAV-bės turi daug specialių 
gimdymams ligoninių, bet 
daugelis iš ,Amerikos vaikų 
gimsta bendrose ligoninėse,- 
kuriose: guldomi ligoniai su 
visokiomis ligomis. Žios ligo­
ninės turi kūdikių lopšelių 
vienetus ir atskiras gimdymų 
patalpas ar atskirus vienetus 
taip, kad jos. yra visai /Atskir­
tos nuo” kitų pacientų/

JAV valdžios Va'kų Biu­
ras per daugelį meilų bendra­
darbiavo su gydytojais li­
goninėmis su tikslu nustatyti 
ir palaikyti naujagimių stan­
dartus ligoninėse bei suma­
žinti infekcijos rižfką jr ap­
saugoti motinų sveikatą.

Maždaug 95% visų gimimų 
Amerikoje 1956 metais buvo 
ligoninėse su gydytojų prie­
žiūra. 2,5% gavo gydytojų 
pagalbą už ligoninės r*'bų ir 
likusios (gimdytuvės buvo asi- 

. stuojamos akušerių ar visai 
(be mediciniškos pagalbos.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Aye. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAIĮ 
LIETUVĄ

10 Rublių už 1.- -
Mokestis $5.— iki $50.00

PILNAI GARANTUOTA 
KVITAS PARŪPINAMAS

FTRESU PER 2 SAVAITES

744 Broad Street
Newark 2, New Jersey, U.S.A.

Leista Bankų Dept 
ir apdrausta.

•i

® PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR g

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO, INC
1 (Licensed by USSR)

135 W. 14th St, New York 11, N. Y.
MUSŲ SKYRIAI

116 East 7th St. 
New York City 
Tel. YU. 2-0380

900 literary Rd.
Cleveland 13, Ohio
Tel. TOwer 1-1461 

132 Franklin Ave. 
Hartford, Conn. 
Tel. CHapel 6-4724

Tel. CHelsea 3-2383

332 Fillmore Ave.
Buffalo 6, N. Y.

Tel. MOhawk 2674
632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa.
Tel. WAlnut 5-8878

308 West 4th St.
Boston 27, Mass.
Tel. ANdrew 8-5040

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į musų paty­
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

Musų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patėnkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių prista­
tymų. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatų pasiekia per 6-7 savaites (oro 
paštu laike 7-12 dienų). *\ v • .

Musų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių, ska­
relių, avalynės, laikrodžių ir tt. pačiomis žemiausiomis kainomis.

L ATMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ, PERSIUNTIME.

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich. 
TeĮ. TOwnsend 9-3980

Ražukas Feliksas, vaikai Ona, Pet­
ras ir Vaclovas.

Sprainytč-Petraititnė Elza-Liza, 
g. Tauragės apskr., Pašešuvio km. 

Staškauskas Boleslovas, Antano 
sūnūs, gimęs Telšių m., Luokės 
skersgatvis Nr. 4.

Staugaitis Juozas, gimęs Opšrutė- 
lių km., Vilkaviškio apskr.

Strižauskas
Vaitulionis
lieškomieji

tieji maloniai prašomi atsiliepti:

Jurgis, Jurgio sūnūs. 
Vincas.
arba apie juos žinan-
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CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043 *

Matthew P. Ballas
TarCT TATTQirAQ jDdLtUJudL/k U OJtWxO
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FUNERAL HOME II"

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC
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VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai : kaip būti sveiku ir Ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu.- Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868

D U T V IT CF L i KUO ;
TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. TeL TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosiba 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos*— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvfrtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS; ‘‘NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’*,

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Parašyta S. MICHELSON O važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę .Ąliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar­
bininkų fabrilkū Vakaruose; "Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž­
des; Kaip lietuvis vynų daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti­
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; Žuvys 
be akių ... i

Ir daug, daug kitų Įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygų tuoj pat pasiunčiame. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.
BV t J SMMP1 (J <■■■ ■F < 9 19
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NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir {vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir {domiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų^ gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$18.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi to­
kiu adresu: .

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS
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